



केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)
CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



केमाशिबो/शैक्ष./ए.प्रो.एवं अ. निदे.(अ.छा.)/2026

दिनांक: 13.05.2026
परिपत्र संख्या: शैक्ष-30/2026

केमाशिबो से संबद्ध सभी विद्यालय के प्रमुख

विषय: भारतीय भाषा ग्रीष्मकालीन शिविर (BBSC) 2026 के आयोजन के संबंध में।

राष्ट्रीय शिक्षा नीति (NEP) 2020 राष्ट्रीय एकता, सांस्कृतिक बोध और सम्प्रेषण कौशल को दृढ़ करने के लिए बहुभाषावाद पर बल देती है। इन उद्देश्यों के अनुरूप और विद्यार्थियों को एक और भारतीय भाषा सीखने के लिए आनंदपूर्ण और अनुभवात्मक अवसर प्रदान करने हेतु, ग्रीष्मकालीन अवकाश के दौरान विद्यालयों में भारतीय भाषा ग्रीष्मकालीन शिविर (BBSC)-2026 का आयोजन किया जाएगा।

इस पहल का उद्देश्य विद्यार्थियों के लिए आनंदपूर्ण भाषा-अधिगम के अनुभवों के माध्यम से "एक और भारतीय भाषा सीखें" ("Learn One More Bharatiya Bhasha") की भावना को बढ़ावा देना है। ये शिविर शिक्षार्थियों को विभिन्न भारतीय भाषाओं और संस्कृतियों से परिचित कराने और उनकी मातृभाषा के अलावा किसी भी अन्य भारतीय भाषा में आभारभूत वार्तालाप का कौशल विकसित करने के लिए शुरू किए गए हैं।

विद्यालय-स्तरीय कार्य बिन्दु – शिविर का आयोजन, सुविधानुसार, भौतिक माध्यम (physical mode) से लगभग 28 घंटों (7 दिनों के लिए प्रतिदिन 2 घंटे) तक किया जाए और विद्यालय निम्नलिखित कार्य करें:

- ग्रीष्मकालीन अवकाश के दौरान, या जब अवकाश समाप्त हो चुके हो, तब सप्ताहांत सत्रों/विद्यालयावधि के बाद शिविर का आयोजन करें।
- एक नोडल शिक्षक नियुक्त करें, जो अन्य शिक्षकों के सहयोग से, ग्रीष्मकालीन शिविर के प्रत्येक दिन के लिए विद्यालय स्तर पर कार्यक्रम की योजना बनाए और उसका आयोजन करें।
- विद्यार्थियों की रुचि, स्थानीय संदर्भ, या संसाधकों (resource persons) की उपलब्धता के आधार पर किसी भी भारतीय भाषा का चयन करें।
- भाषा शिक्षकों, कला/संगीत शिक्षकों, अभिभावकों, स्वयंसेवकों, पूर्व विद्यार्थियों, स्थानीय विशेषज्ञों, एनजीओ और विशेष शिक्षकों को संसाधकों के रूप में भाग लेने के लिए प्रोत्साहित करें।
- PM e-Vidya संसाधनों और एनसीईआरटी तथा अन्य संस्थानों द्वारा विकसित सामग्री का उपयोग करें।
- सहभागिता के रिकॉर्ड और गतिविधियों की छायाचित्र/वीडियो सुरक्षित रखें।
- निरंतर भाषा अधिगम के लिए 'भारतीय भाषा परिषद'/'भाषा क्लब' के गठन को प्रोत्साहित करें।
- विद्यार्थियों और शिक्षकों/संसाधकों को सहभागिता प्रमाण पत्र प्रदान करें।

ग्रीष्मकालीन शिविर का आयोजन करते समय, विद्यालयों को लू (heat wave) आदि के संबंध में स्थानीय प्रशासन के निर्देशों/दिशानिर्देशों का पालन करें, और सभी प्रतिभागियों के लिए पीने योग्य जल की उचित व्यवस्था करें। प्रतिभागियों की सुरक्षा और संरक्षा की जिम्मेदारी विद्यालय की होगी।

दिवस	गतिविधियाँ	सुझावात्मक शिक्षण पद्धति
दिवस 1	मूल अभिवादन एवं अभिव्यक्तियाँ, वर्णमाला, संख्याएँ, हस्ताक्षर आदि	भूमिका-अभिनय (Role Play), फ्लैश कार्ड्स आदि
दिवस 2	वर्चुअल सिटी टूर / वास्तविक जीवन वार्तालाप अभ्यास	ए/वी उपकरण आदि। भूमिका-अभिनय — खरीदारी करना, रेस्तराँ में भोजन ऑर्डर करना, बस स्टॉप पर दिशा पूछना, दूसरों को सड़क



'एकीकृत कार्यालय परिसर, सेक्टर - 23, द्वारका, नई दिल्ली - 110075'
'Integrated Office Complex, Sector - 23, Dwarka, New Delhi - 110075'





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)
CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



		यातायात नियम समझाना, स्थानीय ऑटो/बस चालकों एवं नागरिकों से वार्तालाप करना आदि।
दिवस 3	कला (संगीत/नृत्य/चित्रकला)	सामूहिक गायन (Sing Along), विशिष्ट वाद्ययंत्रों के नाम, गीत-पत्रकों का उपयोग, वीडियो के माध्यम से अथवा स्थानीय समुदाय से किसी संसाधक को वार्ता हेतु आमंत्रित करके नृत्य की मुद्राएँ/स्थानीय चित्रकला शैलियाँ/वस्तुएँ/कलाकृतियाँ पर चर्चा करना।
दिवस 4	स्थानीय व्यंजन (मसालों/सब्जियों/फलों के नाम)	पारंपरिक वस्तुएँ/व्यंजन शिक्षकों के सहयोग से विद्यार्थियों द्वारा तैयार किए जाएँ।
दिवस 5	संस्कृति की सराहना, श्रवण कौशल का विकास; स्थानीय नायकों/स्वतंत्रता सेनानियों/कलाकारों/प्रख्यात व्यक्तियों आदि के प्रति जागरूकता	दृश्य/ श्रव्य उपकरणों का उपयोग, संबंधित भाषा में लघु बाल/सामाजिक फिल्म का हिंदी/अंग्रेज़ी/ज्ञात भाषा में उपशीर्षकों सहित प्रदर्शन। कठपुतली/नुक्कड़ नाटक आदि। लघु कहानी वाचन।
दिवस 6	नदियों/पर्वतों/ऐतिहासिक स्मारकों आदि के नामों के माध्यम से इतिहास एवं भूगोल का ज्ञान	मानचित्र पुस्तकों में भौतिक मानचित्रों का उपयोग, दृश्य/ श्रव्य संसाधन सामग्री आदि।
दिवस 7	पारंपरिक खेल एवं प्रेरणा संबंधी वार्तालाप एवं समाप्ति	पारम्परिक भाषा-आधारित खेल जैसे अन्ताक्षरी (गीतों के शीर्षक या शब्दों का उपयोग कर शब्द श्रृंखला खेल), शब्द-आधारित खेल जैसे जिह्वा-भ्रम (टंग ट्विस्टर), शब्द-संबंधी खेल (अर्थ या ध्वनि के आधार पर शब्दों को जोड़ना) आदि। बच्चों द्वारा अभिभावकों के सामने प्रस्तुति, प्रश्नोत्तरी तथा प्रमाणपत्र वितरण।

भारतीय सांकेतिक भाषा (ISL)

RPwD अधिनियम, 2016 और NEP 2020 के अनुरूप, विद्यालयों को प्रोत्साहित किया जाता है कि वे एनआईओएस और PM e-Vidya संसाधनों का उपयोग करके तथा जहाँ संभव हो वहाँ स्थानीय एनजीओ/विशेष शिक्षकों के साथ सहयोग से विद्यार्थियों को भारतीय सांकेतिक भाषा (ISL) से परिचित कराएँ।

आपसे अनुरोध है कि विद्यार्थियों की उत्साहपूर्वक सहभागिता सुनिश्चित करें और इस पहल को भारत की भाषाई विविधता एवं सांस्कृतिक समृद्धि का एक जीवंत उत्सव बनाएँ।

शुभकामनाओं सहित!

हस्ता/-
(डॉ. प्रज्ञा एम. सिंह)
प्रोफेसर एवं निदेशक (शैक्षणिक)



‘एकीकृत कार्यालय परिसर, सेक्टर - 23, द्वारका, नई दिल्ली - 110075’
‘Integrated Office Complex, Sector - 23, Dwarka, New Delhi - 110075’



फ़ोन/Telephone: 011-24050612 वेबसाइट/Website: <http://cbseacademic.nic.in> ईमेल/e-mail: directoracad.cbse@nic.in



केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)
CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



निदेशालयों, संगठनों और संस्थानों के संबंधित प्रमुखों को यह अनुरोध करते हुए प्रति भेजी जा रही है कि वे अपने अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत आने वाले सभी विद्यालयों तक यह जानकारी पहुँचाए:-

1. आयुक्त, केंद्रीय विद्यालय संगठन, 18 इंस्टीट्यूशनल एरिया, शहीद जीत सिंह मार्ग, नई दिल्ली-16
2. आयुक्त, नवोदय विद्यालय समिति, बी-15, सेक्टर-62, इंस्टीट्यूशनल एरिया, नोएडा-201309
3. सचिव, एकलव्य मॉडल आवासीय विद्यालय (ईएमआरएस), जनजातीय कार्य मंत्रालय, भारत सरकार।
4. सचिव, सैनिक स्कूल सोसायटी, कमरा सं. 101, डी-1 विंग, सेना भवन, नई दिल्ली-110001
5. अध्यक्ष, ओडिशा आदर्श विद्यालय संगठन, एन-1/9, दूरदर्शन केंद्र के पास, डाकघर सैनिक स्कूल, नयापल्ली, भुवनेश्वर, ओडिशा-751005
6. शिक्षा निदेशक, शिक्षा निदेशालय, एनसीटी दिल्ली सरकार, पुराना सचिवालय, दिल्ली-110054
7. जन अनुदेश निदेशक (स्कूल), संघ राज्य क्षेत्र, सचिवालय, सेक्टर 9, चंडीगढ़-160017
8. शिक्षा निदेशक, सिक्किम सरकार, गंगटोक, सिक्किम-737101
9. विद्यालय शिक्षा निदेशक, अरुणाचल प्रदेश सरकार, ईटानगर-791111
10. शिक्षा निदेशक, सरकार एंड एन द्वीप समूह, पोर्ट ब्लेयर-744101
11. विद्यालय शिक्षा निदेशक, लद्दाख, कमरा नंबर 101-102, भूतल, काउंसिल सचिवालय, कुरबाथांग, कारगिल – लद्दाख
12. विद्यालय शिक्षा निदेशक, आंध्र प्रदेश, तीसरा तल, बी ब्लॉक, अंजनेय टावर्स, वीटीपीएस रोड, भीमाराजू गुट्टा, इब्राहिमपटनम, आंध्र प्रदेश – 521456
13. निदेशक, झारखंड शिक्षा परियोजना परिषद, पुराना एचईसी हाई स्कूल, जेएससीए स्टेडियम रोड, जगन्नाथपुर, सेक्टर-III, धुर्वा, रांची-834004 (झारखंड)
14. निदेशक, नेवी एजुकेशन सोसाइटी, नौसेना शिक्षा निदेशालय, नौसेना मुख्यालय, रक्षा मंत्रालय, वेस्ट ब्लॉक-वी, आरके पुरम, नई दिल्ली-110066
15. अपर महानिदेशक सेना शिक्षा, ए-विंग, सेना भवन, डीएचक्यू पीओ, नई दिल्ली-110001
16. सचिव एडब्ल्यूईएस, रक्षा मंत्रालय (सेना) का एकीकृत मुख्यालय, एफडीआरसी भवन संख्या 202, शंकर विहार (एपीएस के पास), दिल्ली कैंट-110010
17. अध्यक्ष, केमाशिबो के उप सचिव
18. सचिव/परीक्षा नियंत्रक/सभी निदेशक, केमाशिबो
19. सभी क्षेत्रीय निदेशक/क्षेत्रीय अधिकारी केमाशिबो, इस अनुरोध के साथ कि वे इस परिपत्र को अपने-अपने क्षेत्रों में बोर्ड से संबद्ध सभी विद्यालयों के प्रमुखों को भेजें
20. सभी संयुक्त सचिव/उप सचिव/प्रधाननिजी सचिव/वरिष्ठ निजी सचिव/अवर सचिव/सहायक सचिव
21. सभी प्रमुख/प्रभारी, केमाशिबो उत्कृष्टता केंद्र, केमाशिबो
22. प्रभारी आईटी इकाई, इस अनुरोध के साथ कि वे इस परिपत्र को केमाशिबो की शैक्षणिक वेबसाइट पर अपलोड करें।
23. प्रभारी, पुस्तकालय
24. रिकॉर्ड फ़ाइल

हस्ता/-
प्रोफेसर एवं निदेशक (शैक्षणिक)



‘एकीकृत कार्यालय परिसर, सेक्टर - 23, द्वारका, नई दिल्ली - 110075’
‘Integrated Office Complex, Sector - 23, Dwarka, New Delhi - 110075’





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



CBSE/ACAD/AP&AD(AC)/2026

Date: 13.05.2026

Circular No: Acad-30/2026

All the Heads of Schools affiliated to CBSE

Subject: Organisation of Bharatiya Bhasha Summer Camp (BBSC) 2026 – reg.

Dear Principal,

The National Education Policy (NEP) 2020 emphasises on multilingualism to strengthen national integration, cultural understanding and communication skills. In alignment with these objectives and to provide students with joyful and experiential opportunities to learn one more Indian language, **Bharatiya Bhasha Summer Camp (BBSC)-2026** shall be organised across schools during the summer vacation.

The initiative aims to promote the spirit of **“Learn One More Bharatiya Bhasha”** through joyful language-learning experiences for students. The camps are designed to expose learners to different Indian languages and cultures and to develop basic conversational skills in any Indian language other than their mother tongue.

School-Level Action Points -The camp may be conducted in physical mode, as per feasibility, for approximately 28 hours (2 hours per day for 7 days) and the schools may-

- Organise the camp during summer vacation or, where vacations are over, through weekend sessions/after-school hours.
- Appoint one nodal teacher, with the support of other teachers may plan and organise programme at school level for each day of the summer camp.
- Choose any Indian language based on student interest, local context, or availability of resource persons.
- Encourage language teachers, art/music teachers, parents, volunteers, alumni, local experts, NGOs, and special educators to participate as resource persons.
- Utilise PM e-Vidya resources and materials developed by NCERT and other institutions.
- Maintain participation records and photographs/videos of activities.
- Encourage formation of *Bharatiya Bhasha Parishad/Language Clubs* for continued language learning.
- Award participation certificates to students and teachers/resource persons.

The detailed Guidelines on Bhartiya Bhasha Summer Camp 2026 is enclosed for reference.

While organizing the Summer Camps, the schools must follow the instructions/guidelines of local administration regarding heat wave etc., and make proper arrangements for drinking water for all participants. The safety and security of the participants shall be the responsibility of the school.

केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड एकीकृत कार्यालय परिसर, सेक्टर 23, फेस - I, द्वारका, न्यू दिल्ली -110077

CBSE Integrated Office Complex, Sector 23, Phase - I, Dwarka, New Delhi - 110077

Telephone: 011-24050612, Website : www.cbseacademic.nic.in





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



Suggestive Day-wise Activities for BBSC-2026

Day	Activities	Suggestive Pedagogy
Day 1	Basic greetings and expressions, alphabets, numbers, signatures, etc.	Role play, Flash cards, etc.
Day 2	Virtual City tour/Real-life conversation practices	A/V tools, etc. Role-play - shopping, ordering food at a restaurant, at the bus stop asking for directions, making others understand road traffic rules, etc., how to converse with local auto/ bus drivers, civilians, etc.
Day 3	Art (Music/ Dance/ Painting)	Sing Along, names of unique instruments, usage of Song Sheets, dance steps/ local painting styles/ objects/ artefacts through videos, or by inviting a resource person for a talk, etc. from local community.
Day 4	Local Cuisines (name of spices/ vegetables/ fruits)	Traditional items/ dishes can be prepared by students with the help of teachers.
Day 5	Culture appreciation, Development of listening skills; Awareness about the local heroes / freedom fighters/ artists/ eminent people, etc.	A/V tools, watching of short children/social film in the concerned language with sub titles in Hindi/ English/ known language Puppetry/ <i>nukkad natak</i> etc. Short story telling
Day 6	Knowledge of History, Geography by knowing the names of Rivers/ Mountains/Historical Monuments, etc.	Usage of Physical maps in Atlas, A/V resource material, etc.
Day 7	Traditional Games & Motivation and Closure	Traditional language-based games viz. Antakshari (word chain game using song titles or words), Word based games viz. Tongue Twisters, Word association games (connecting words based on meanings or sounds), etc. Performance by children before parents, quiz and certificate distribution.

केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड एकीकृत कार्यालय परिसर, सेक्टर 23, फेस - I, द्वारका, न्यू दिल्ली - 110077

CBSE Integrated Office Complex, Sector 23, Phase - I, Dwarka, New Delhi - 110077

Telephone: 011-24050612, Website : www.cbseacademic.nic.in





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



Indian Sign Language (ISL)

In line with the RPwD Act, 2016 and NEP 2020, schools are encouraged to introduce students to Indian Sign Language (ISL) by using available NIOS and PM e-Vidya resources and by collaborating with local NGOs/special educators wherever feasible.

A brief report of the activities including photographs may be uploaded at the earliest in the Google link: <https://forms.gle/6KB87J3UAtrptbrt9>

You are requested to ensure enthusiastic participation of students and to make the initiative a vibrant celebration of India's linguistic diversity and cultural richness.

With best wishes!

(Dr. Praggya M. Singh)
Professor & Director (Academics)

केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड एकीकृत कार्यालय परिसर, सेक्टर 23, फेस - I, द्वारका, न्यू दिल्ली - 110077

CBSE Integrated Office Complex, Sector 23, Phase - I, Dwarka, New Delhi - 110077

Telephone: 011-24050612, Website : www.cbseacademic.nic.in





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



Copy to the respective Heads of Directorates, Organisations and Institutions with a request to disseminate the information to all the schools under their jurisdiction:

1. The Commissioner, Kendriya Vidyalaya Sangathan, 18 Institutional Area, Shaheed Jeet Singh Marg, New Delhi-16
2. The Commissioner, Navodaya Vidyalaya Samiti, B-15, Sector-62, Institutional Area, Noida-201309
3. The Secretary, Eklaya Model Residential Schools (EMRS), Ministry of Tribal Affairs, Government of India.
4. The Secretary, Sainik Schools Society, Room No. 101, D-1 Wing, Sena Bhawan, New Delhi-110001
5. The Chairman, Odisha Adarsha Vidyalaya Sangathan, N-1/9, Near Doordarshan Kendra, PO Sainik School Nayapalli, Bhubaneswar, Odisha-751005
6. The Director of Education, Directorate of Education, Govt. of NCT of Delhi, Old Secretariat, Delhi-110054
7. The Director of Public Instructions (Schools), Union Territory Secretariat, Sector 9, Chandigarh-160017
8. The Director of Education, Govt. of Sikkim, Gangtok, Sikkim –737101
9. The Director of School Education, Govt. of Arunachal Pradesh, Itanagar –791111
10. The Director of Education, Govt. of A&N Islands, Port Blair – 744101
11. The Director of School Education, Ladakh, Room No.101-102, Ground Floor, Council Secretariat, Kurbathang, Kargil – Ladakh
12. The Director of School Education, Andhra Pradesh, 3rd Floor, B block, Anjaneya Towers, VTPS Rd, Bhimaraju Gutta, Ibrahimpatnam, Andhra Pradesh – 521 456
13. The Director, Jharkhand Education Project Council, Old HEC High School, JSCA Stadium Road, Jagannathpur, Sector-III, Dhurwa, Ranchi-834004 (Jharkhand)
14. Navy Education Society, Dte of Naval Education, Naval Headquarters, Ministry of Defence, West Block-V, RK Puram, New Delhi-110066
15. The Additional Director General of Army Education, A –Wing, Sena Bhawan, DHQ, PO, New Delhi-110001
16. The Secretary AWES, Integrated Headquarters of MoD (Army), FDRC Building No. 202, Shankar Vihar (Near APS), Delhi Cantt-110010
17. DS to Chairperson, CBSE
18. Secretary/ Controller of Examinations/ All Directors, CBSE
19. All Regional Directors/ Regional Officers of CBSE with the request to send this circular to all the Heads of the affiliated schools of the Board in their respective regions
20. All Joint Secretary/ Deputy Secretary/ PPS/SPS/Under Secretary/ Assistant Secretary, CBSE
21. All Head(s)/ In-Charge(s), Centre of Excellence, CBSE
22. In charge IT Unit with the request to put this Circular on the CBSE Academic Website
23. In-Charge, Library
24. Record File

Professor & Director (Academics)

केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड एकीकृत कार्यालय परिसर, सेक्टर 23, फेस - I, द्वारका, न्यू दिल्ली -110077

CBSE Integrated Office Complex, Sector 23, Phase - I, Dwarka, New Delhi - 110077

Telephone: 011-24050612, Website : www.cbseacademic.nic.in

